
ANO XLVII - Nº 201 - SÃO LUÍS, QUARTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020. EDIÇÃO DE HOJE: 04 PÁGINAS 
185º ANIVERSÁRIO DE INSTALAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO EXTRAORDINÁRIA DA 2.ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19.ª LEGISLATURA
SUMÁRIO

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA..........................................................03
ADITIVO......................................................................................03

PORTARIA......................................................................................03

MESA DIRETORA

BLOCO PARLAMENTAR UNIDOS PELO MARANHÃO

BLOCO PARLAMENTAR DEMOCRÁTICO

BLOCO PARLAMENTAR DE OPOSIÇÃO - MDB/PV

LÍDER DE GOVERNO

BLOCO PARL. SOLIDARIEDADE PROGRESSISTA

PARTIDO SOCIAL DA DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB

LICENCIADO

Deputado Othelino Neto
Presidente

1.º Vice-Presidente: Deputado Glalbert Cutrim (PDT)
2.º Vice-Presidente: Deputada Detinha (PL) 
3.° Vice-Presidente: Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP) 
4.° Vice-Presidente: Deputado Roberto Costa (MDB)

1.° Secretário: Deputada Andreia Martins Rezende (DEM) 
2.° Secretário: Deputada Dr.ª Cleide Coutinho (PDT) 
3.° Secretário: Deputado Pará Figueiredo (PSL) 
4.° Secretário: Deputada Daniella Tema (DEM)

01. Deputado Adelmo Soares (PC do B)
02.        Deputada Ana do Gás (PC do B)
03. Deputada Andreia Martins Rezende (DEM)
04. Deputado Antônio Pereira (DEM)
05. Deputado Ariston Sousa - (PR)
06. Deputado Carlinhos Florêncio (PC do B)
07. Deputada Daniella Tema (DEM)
08. Deputada Drª Cleide Coutinho (PDT)
09. Deputado Dr. Yglésio (PROS)
10. Deputado Duarte Júnior (PR)
11. Deputado Edivaldo Holanda (PTC)
12. Deputado Edson Araújo (PSB)
13. Deputado Fábio Macedo (PR)
14. Deputado Felipe dos Pneus (PR)
15. Deputado Glalbert Cutrim (PDT)

16. Deputada Mical Damasceno (PTB)
17. Deputado Neto Evangelista (DEM)
18. Deputado Othelino Neto (PC do B)
19. Deputado Pará Figueiredo (PSL)
20. Deputado Pastor Cavalcante (PTB)
21. Deputado Paulo Neto (DEM)
22. Deputado Prof. Marco Aurélio (PC do B)
23. Deputado Rafael Leitoa (PDT)
24. Deputado Ricardo Rios (PDT)
25. Deputado Wendell Lages(PMN)
26. Deputado Zé Inácio Lula (PT)
27. Deputado Zito do Rolim (PDT)

Líder: Deputado Prof. Marco Aurélio

Líder: Deputado Vinícius Louro

Vice-Líderes: Deputado Wendell Lages
                        Deputado Ricardo Rios
                        Deputado Duarte Jr

01. Deputado Wellington do Curso (PSDB)

01.        Deputada Detinha (PL)
02. Deputado Dr. Leonardo Sá (PL)
03. Deputado Hélio Soares (PL)
04. Deputado Vinícius Louro (PL) 01. Deputado Ciro Neto (PP)

02. Deputada Drª Helena Duailibe (Solidariedade)
03. Deputada Drª Thaiza Hortegal (PP)
04. Deputado Fernando Pessoa (Solidariedade) 
05. Deputado Rildo Amaral (Solidariedade)

Deputado Márcio Honaiser (PDT) - Secretário de Estado 
Deputado Marcelo Tavares (PSB) - Secretário de Estado

01.       Deputado Adriano (PV)
02.       Deputado Arnaldo Melo (MDB)
03.       Deputado César Pires (PV)
04.       Deputado Roberto Costa (MDB)
05.       Deputado Rigo Teles (PV)

Deputado Rafael Leitoa

Líder: Adriano



  2       QUARTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020                                                     DIÁRIO DA ASSEMBLEIA2



DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                                                            QUARTA-FEIRA,23 DE DEZEMBRO DE 2020   3

ADITIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO N.º 32/2020-AL. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO MARANHÃO e EMPRESA S AMORIM DOS SANTOS-ME. 
OBJETO: Correção da Cláusula Terceira, bem como do Contrato nº 
32/2020 na forma a seguir: onde se lê “CLÁUSULA TERCEIRA – 
PREÇO 3.1 – O valor mensal da contratação é de R$ 7.114,58 (sete 
mil cento e quatorze reais e cinquenta e oito centavos), perfazendo o 
valor total de R$ 85.375,00 (oitenta e cinco mil trezentos e setenta e 
cinco reais)”, leia-se “CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 3.1 – O 
valor da contratação global perfaz um montante de R$ 85.375,00 (oi-
tenta e cinco mil trezentos e setenta e cinco reais)”. BASE LEGAL:  
Lei nº 8.666/93 e Processo Administrativo nº 1660/2020-AL. DATA 
DA ASSINATURA: 07/12/2020. ASSINATURA:  CONTRATANTE - 
Assembleia Legislativa do Maranhão - Deputado Othelino Nova Alves 
Neto – Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e 
CONTRATADA – EMPRESA S AMORIM DOS SANTOS-ME, CNPJ 
nº 15.578.915/0001-56. São Luís–MA, 23 de dezembro de 2020. 

Tarcísio Almeida Araújo

Procurador-Geral

P O R T A R I A   Nº 794/2020

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES-
TADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições prevista no art. 
291, § 1º do Regimento Interno e tendo em vista o Memorando nº 
091/2020-DTI,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os servidores CARLOS EDUARDO FERNAN-
DES    MACIEL, matrícula nº 1657006 e FERNANDA SANTOS DE 
ARAUJO, matrícula nº 1396993, ambos lotados na Diretoria de Tec-
nologia da Informação, para atuarem, respectivamente como Fiscal e 
Fiscal Substituto do Contrato nº 33/2020 entre a Assembleia          Le-
gislativa do Estado Maranhão e a empresa CLARO S/A, cujo objeto 
é a contratação de serviço móvel pessoal -SMP, para até 90 acessos, 
conforme determina o Art. 25 da Resolução Administrativa nº 955/2018 
e o Art. 67 da Lei 8.666/93.

Art. 2º O Fiscal e Fiscal Substituto deverão realizar todos os pro-
cedimentos legais pertinentes à atribuição recebida e agir em conformi-
dade com as normas de direito    vigentes, as especificações contidas nas 
resoluções e nos processos administrativos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publi-
cação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís, 21 de dezembro 
de 2020.

Deputado OTHELINO NETO

Presidente

 

 

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 596 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 

Abre à Assembléia Legislativa, crédito suplementar no valor 
de R$ 17.032.100,0 (dezessete milhões trinta e dois mil e cem 
reais), para o fim que especifica. 

 
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o disposto no art. 43. § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17.03.64 e no art. 
39,§ 1º, inciso I e § 2º da Lei Estadual n.º 11.077 de 19.07.2019,  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Fica aberto à Assembléia Legislativa, crédito suplementar no valor de R$ 17.032.100,0 (dezessete milhões 

trinta e dois mil e cem reais), destinado a reforço de dotação consignada no vigente Orçamento, conforme Anexo I. 
 
Art. 2º. Os recursos para atender ao presente crédito decorrem de anulação parcial de dotação consignada no vigente 

Orçamento, conforme Anexo II. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
PALÁCIO MANUEL BECKMAM, EM SÃO LUÍS, 17 DE DEZEMBRO DE 2020, 199º DA INDEPENDÊNCIA E 

132º DA REPÚBLICA. 
 

 
 
 

OTHELINO NOVA ALVES NETO 
Presidente 

            
 
 

GLALBERT NASCIMENTO CUTRIM 
1º Vice-presidente 

 
 
 

MARIA DEUSDETE LIMA CUNHA RODRIGUES 
2º Vice-presidente 

 
 
 

THAÍZA AGUIAR HORTEGAL 
3º Vice-presidente 

 
 
 

JOSÉ ROBERTO COSTA SANTOS 
4º Vice-presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANDREIA LOPES MARTINS REZENDE 
1º Secretário 

 
  
 

CLEIDE BARROSO COUTINHO 
2º Secretário 

 
 

 
KARLOS PARABUÇU SANTOS FIGUEIREDO DOS 

ANJOS 
3º Secretário 

 
 

DANIELLA JADÃO MENESES CUNHA 
4º Secretário 

 

ESTADO DO MARANHÃO

Resolução

Relatório Ato Normativo

Ano Base: 2020

Anexo I - Redução

Ato Normativo 2020AN001642

Órgão 01000 Assembleia Legislativa

Unidade Orçamentária 01101 Assembleia Legislativa

Código Natureza Fonte ValorIRPEsferaEspecificação

01.031.0318.4628 ATUAÇÃO LEGISLATIVA

0001 No Estado do Maranhão  15.954.100,000.1.0133.90.992F

01.272.0411.0900 CONTRIBUIÇÃO À PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR 

PÚBLICO ESTADUAL

0001 No Estado do Maranhão  78.000,000.1.0131.91.991S

01.302.0411.4931 ASSISTÊNCIA SUPLEMENTAR DE SAÚDE - 

ALEMA

0001 No Estado do Maranhão  1.000.000,000.1.0133.90.992S

Subtotal  17.032.100,00

 17.032.100,00Total

Anexo II - Acréscimo

Ato Normativo 2020AN001642

Órgão 01000 Assembleia Legislativa

Unidade Orçamentária 01101 Assembleia Legislativa

Código Natureza Fonte ValorIRPEsferaEspecificação

01.031.0318.4628 ATUAÇÃO LEGISLATIVA

0001 No Estado do Maranhão  13.510.000,000.1.0131.90.991F

01.271.0411.0901 CONTRIBUIÇÃO AO REGIME GERAL DA 

PREVIDÊNCIA

0001 No Estado do Maranhão  3.080.000,000.1.0131.90.991S

01.274.0440.0929 ENCARGOS COM PENSIONISTAS DA 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

0001 No Estado do Maranhão  364.100,000.1.0131.90.991S

01.302.0411.0963 CONTRIBUIÇÃO PARA O FUNDO DE BENEFÍCIOS 

DOS SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS

0001 No Estado do Maranhão  78.000,000.1.0131.91.991S

Subtotal  17.032.100,00

 17.032.100,00Total




